
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 246 DEL 01-02-2023

N. SETTORE 83 DEL 01-02-2023

Oggetto:

Consulenza esterna di Bim Manager al Rup specifica  per la gestione
informativa nel processo BIM relativa al Concorso di progettazione in due
gradi per la Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione
Ferroviaria " Parco tra i Mari". CIG Z2339BDF3E. Affidamento diretto ex
art.36 comma 2 lett.a) Decreto legislativo N.50/2016

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 246 del 01-02-2023
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Consulenza esterna di Bim Manager al Rup specifica  per la gestione
informativa nel processo BIM relativa al Concorso di progettazione in due
gradi per la Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione
Ferroviaria " Parco tra i Mari". CIG Z2339BDF3E. Affidamento diretto ex
art.36 comma 2 lett.a) Decreto legislativo N.50/2016

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determina dirigenziale n. 686 del 29.12.2022 il Dirigente del 6° Settore ha
disposto l’autorizzazione a contrarre, ai sensi dell’art.56 della legge 142/90 come recepito dalla
L.r. 11.12.1991 n.48, nonché dell’art. 192 del D.Lgs.vo 267/2000 e dell’art.32 del D.Lgs.vo n.
50/2016, per l’affidamento del concorso di progettazione in due gradi, ex art.154 comma 4 del
Codice,  per la “ Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria “ Parco
Tra i mari “;

RILEVATO E PRESO ATTO che il concorso di progettazione de quo ha ad oggetto
l’acquisizione, dopo l’esperimento del secondo grado, di un progetto con livello di
approfondimento pari a quello di un progetto di fattibilità tecnica ed economica con la
conseguente individuazione del soggetto vincitore cui affidare, con procedura negoziata senza
bando, le fasi successive della progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera descritta in
premessa ;

PRESO ATTO , altresi’, che per l’esperimento del concorso di progettazione in argomento il cui
importo stimato è pari a complessive € 771.168,21,  questo Ente ha usufruito del contributo di €
95.362,21, concesso  con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Dicembre
2021 (GU n.41 del 18.02.2022), e del contributo di € 675.806,00 concesso con  Decreto del
Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione Centrale per la
Finanza locale – del 28.10.2022;

ATTESO che con determinazione dirigenziale N.407 del 02.08.2022 le funzioni di Rup, ex art.31
D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, sono state conferite all’Istruttore Tecnico del 6° Settore Arch.
Carmelo Dragà;

CONSIDERATO che con la direttiva 2014/24/EU l’Unione Europea ha indirizzato i paesi membri
all’utilizzo del sistema del BIM (Building Information Modelling ) nella progettazione e
realizzazione di opere pubbliche e che in Italia le modalità ed i tempi per la pro-gressiva
introduzione del BIM negli appalti pubblici sono stati definiti con Decreto del Mi-nistero delle

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 246 del 01-02-2023
Pag. 2 di 7



Infrastrutture n.560 del 1° Dicembre 2017 che ha dato attuazione all’art.23 comma 13 del
Codice dei Contratti ;

CHE con il Decreto del Ministero delle Infrastrutturen.560/2017 il ricorso al BIM è diventato
obbligatorio a partire dall’anno 2019 con la tempistica richiamata dall’art.6 del Decreto
medesimo;

ATTESO che al fine di definire, avviare e gestire  la procedura di gara relativa al concorso di
progettazione in due gradi , ai sensi dell’art.154 comma 4 del Codice, si rende indispensabile
acquisire la Consulenza di un BIM Manager di supporto al Rup, atteso che questa figura
specialistica non è presente, in atto,  nell’organico dell’Ufficio tecnico dell’Ente; .

CONSIDERATO :
1. CHE l’art. 36 comma 2 lettera a) del Vigente Codice degli appalti prevede la possibilità di
pervenire ad affidamenti di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad € 40.000,00 mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o piu’ operatori economici;
2.CHE nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art.26 della
legge 23.12.1999 n.488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabiliz-zato e
semplificato degli acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
3.CHE l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 sancisce l’obbligo per tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R.
207/2010;

RILEVATO che l’art.1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018 n.145 ha modificato l’art.1
comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006 n.296 innalzando la soglia per non r-correre al Mepa
da 1000 euro a 5000 euro;

VISTE le Linee guida n.4 di attuazione del D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. recanti procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comuni-taria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 Ottobre 2016 e aggiorna-te con delibera del
Consiglio n.636 del 10 Luglio 2019 e con decreto legge 18 aprile 2019 n.32  convertito con
legge 14 Giugno n.55;

RILEVATO che la nuova soglia dei 5000 euro, come modificata dall’art.1 comma 130 Legge
145/2018, si allinea con quanto stabilito dalle Linee Guida Anac n.4 che, per la fat-tispecie che
qui interessa, prevede la possibilità di procedere tramite determina a con-trarre o atto
equivalente  in modo semplificato  ai sensi dell’articolo 32, comma 2, se-condo periodo del
codice dei contratti pubblici, nonché la  possibilità di procedere alla stipula del contratto anche
sulla scorta del modello del documento di gara unico europeo dal quale risulti il possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del codi-ce dei contratti;

VISTI E RICHIAMATI :
• l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
• l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a  termine del quale prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli ele-menti essenziali del contratto ed
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 246 del 01-02-2023
Pag. 3 di 7



ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991,
N.48 nel testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30  l’autorizzazione a contrattare è
posta in essere con apposita determinazione del Re-sponsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di
autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90,
come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art.
32 del D. Lgs 50/2016:
 che il fine che si intende perseguire è l’affidamento della Consulenza esterna di Bim
Manager che possa affiancare il Rup per la specifica gestione informativa nel processo BIM
relativa al Concorso di progettazione in due gradi per la Riqualificazione e rigenerazione urbana
area ex Stazione ferroviaria “ Parco Tra i Mari” ;
 che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 ad operatore economico in possesso dei requisiti
specifici necessari per l’affidamento in oggetto;
 che  previa indagine di mercato l’Arch. Marco Montalbano, iscritto all’Albo Professionale
dell’Ordine degli Architetti di Palermo  al N. 4079 dal Marzo 2021  C.F. MNTMRC74T27G273Q
partita Iva 05401770820,  possiede i requisiti generali nonchè di idoneità professionale
necessari per assumere l’incarico per la consulenza esterna di Bim Manager e
specificatamente: A) Certificazione BIM Manager– n.19-06752 –UNI 11337-7; B) BIM Specialist
– Certificato N.17-04153 – UNI 11337-7 – Bim Building Smart International – Certificato
N.it.01.015 oltre a possedere documentata esperienza nella specifica formazione richiesta per
l’affidamento dell’incarico in argomento;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, ag-giornate al D. Lgs 19 aprile
2017 n.56 e al D.Lgs. 18 Aprile 2019 n.32;

VISTO il Documento di gara unico europeo ( DGUE) con il quale il professionista ha
autocertificato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del Codice dei
Contratti e di idoneità professionale;

DATO ATTO che sono state avviate d’ufficio le verifiche sull’autocertificazione resa dal
professionista sul DGUE;

RILEVATO che il Concorso di progettazione in due gradi, ex art.154 comma 4 del Codice,  per
la “ Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria “ Parco Tra i mari “è
stanziato, per la parte afferente il contributo di € 95.362,21, nel bilancio in corso al capitolo di
uscita 9536 piano finanziario 1.03.02.99.999 missione programma 09.02;

Sentito il Rup dell’intervento;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 246 del 01-02-2023
Pag. 4 di 7



VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo aggiornato con la Legge
108/2021;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1. Di dare atto e stabilire con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito
dalla L.r. 11.12.1991, n.48, nel testo modificato dall’art. 13  della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art.
192 del D. lgs n. 267/2000 e dell’art.  32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:

che il fine che si intende perseguire è l’affidamento della Consulenza esterna di Bim
Manager al Rup per la gestione informativa nel processo Bim relativa al Concorso di
progettazione in due gradi per la Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione
Ferroviaria “ Parco tra i Mari”;

che la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ad  operatore  eco-nomico in possesso dei requisiti
specifici necessari per l’affidamento in oggetto;

che l’Arch. Marco Montalbano, iscritto all’Albo Professionale dell’Ordine degli Architetti di
Palermo  al N. 4079 C.F. MNTMRC74T27G273Q partita Iva 05401770820,  possiede i requisiti
generali nonchè di idoneità professionale necessari per assumere l’incarico per la consulenza
esterna di Bim Manager e specificatamente: A) Certificazione BIM Manager– n.19-06752 –UNI
11337-7; B) BIM Specialist – Certificato N.17-04153 – UNI 11337-7 – Bim Building Smart
International – Certificato N.it.01.015;

che le prestazioni richieste afferiscono, tra l’altro, all’analisi documentazione BIM di gara,
all’analisi criteri premianti BIM di gara e alla predisposizione Capi-tolato Informativo relativo al
Concorso in oggetto secondo le norme UNI 11337 ed ISO 19650;

che il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’art.32 comma 14 del Codice dei
Contratti fermo restando che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei
prescritti requisiti si procederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento, in tal caso, del
corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti
dell’utilità ricevuta ;

2. Di affidare  all’ Arch. Marco Montalbano, iscritto all’Albo Professionale dell’Ordine degli
Architetti di Palermo al N. 4079 C.F. MNTMRC74T27G273Q partita Iva 05401770820 la
Consulenza esterna di Bim Manager al Rup per la gestione in-formativa nel processo Bim
relativa al Concorso di progettazione in due gradi per la Riqualificazione e rigenerazione urbana
area ex Stazione Ferroviaria “ Parco tra i Mari” CIG Z2339BDF3E per l’importo di € 1.800,00
oltre Iva e Cassa;

3. Di dare atto che la spesa di complessivi € 2.283,84 è ricompresa nell’ambito del
contributo di € 95.362,21, concesso  con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17
Dicembre 2021 (GU n.41 del 18.02.2022), e stanziato nel bilancio in corso al capitolo di uscita
9536 piano finanziario 1.03.02.99.999 missione programma 09.02, giusto quadro economico
approvato con la determina dirigenziale N. 686 del 29.12.2022 in narrativa richiamata;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 246 del 01-02-2023
Pag. 5 di 7



4. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del re-sponsabile del procedimento;

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, an-che potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.

6. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e del-la
trasparenza dell’azione Amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’ente e nella “
Amministrazione Trasparente “ - Sezione Atti Amministrativi.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 246 del 01-02-2023
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 246 del 01-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-02-2023.

N. Reg. Albo: 445

Milazzo, lì 01-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 246 del 01-02-2023
Pag. 7 di 7


